
Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995

públicas por força do artigo 227, da Constituição Federal de 1988 
e artigo 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente;
Considerando a promoção, proteção e defesa dos Direitos 
Humanos de adolescentes em atendimento socioeducativo, 
exige a qualifi cação da gestão, acompanhamento e avaliação 
continuada da política de atendimento socioeducativo  de forma 
integrada por parte dos diversos atores institucionais;
Considerando que a União, Estado e Municípios devem promover 
a valorização e qualifi cação dos profi ssionais e a continuidade 
da politica de formação, independente de mudanças de 
cunho político ou administrativo como prevê o plano nacional 
de atendimento socioeducativo e plano decenal dos direitos 
humanos de criança e adolescentes.
RESOLVE:
Art. 1º Constituir grupo de trabalho para atuar no 
acompanhamento das atividades de escolarização regular dos 
estudantes em cumprimento de medidas Socioeducativas, junto 
às escolas da Rede Estadual de Ensino, visando o acesso e 
permanência.
Art. 2º Designar os representantes para integrar o referido grupo 
de trabalho:
1. Irenilda Borges Gonçalves - Assistente Social - Matrícula 
5081548/3
2. Rute Marta Santos Corrêa - Psicologa - Matrícula 57215653/1
3. Ana Maria Pereira Alho - Especialista em Educação - Matrícula 
3192776/2
4. Altair da Costa dos Santos - Especialista em Educação - 
Matrícula 57224952/2
5. Lorena Cristina Gonzaga Pereira - Especialista em Educação - 
Matrícula 57219086/2
Art. 3º Compete a esse grupo de trabalho:
a) Contribuir com a equipe dos Centros de Referência 
Especializado de Assistência Social (CREAS) no sentido de 
sensibilizar os gestores (as), diretores (as) e professores (as) das 
escolas estaduais nas quais os adolescentes em cumprimento de 
Medida Socioeducativa (MSE) estejam  matriculados, visando a 
inclusão e permanência destes alunos na escola.;
b) Articular junto ao Centro de Formação de Profi ssionais de 
Educação Básica do Estado do Pará (CEFOR), ações direcionadas 
a capacitação dos profi ssionais das escolas nas quais estão 
matriculados os adolescentes em cumprimento de MSE, 
propondo temas pertinentes a sócio educação.
Art. 4º Para fi ns de referenciamento e adoção de acompanhamento 
pedagógico específi co, fi ca o órgão gestor do sistema de 
matrículas da Rede Estadual Pública vinculado à SEDUC, 
autorizado a cadastrar usuários da FUNPAPA e  FASEPA para 
inserção de dados visando a pré-matrícula dos adolescentes em 
cumprimento da MSE, L.A e PSC, sua fi scalização e atualização 
permanente.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogada as 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - Pará, ____DE__________DE 2015.
Ana Cláudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 887956
PORTARIA Nº 646//2015 - GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.978, de 24/09/2015,
RESOLVE:
Art. 1º Revogar as Portarias de nºs 003/2015 - GS/SEDUC, 
200/2015 - GS/SEDUC, 207/2015 - GS/SEDUC e 403/2015 - GS/
SEDUC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2015
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 888434

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3o
Objeto do Convênio: Conclusão da construção da EE. José 
Lourenço, localizada na Vila de Placas.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do convênio 
original.
Convênio: 304
Exercício: 2013
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro  - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa.
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Breu Branco. CNPJ. 

34.626.440/0001-70, com sede na Av. Belém, s/n - Bairro: 
Centro - Cep.: 68.488-000 - Breu Branco/Pa.
Data de Assinatura: 15/10/2015
Vigência: 16/10/2015 a 12/04/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 888423

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA Nº 658/2015, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 3º trimestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) WENDELL ROBERIO DAMASCENO RABELLO, 
matrícula nº 5740738, CPF nº 46074201234, ocupante do cargo 
de Diretor(a) da URE 10 ALTAMIRA, do munícipio de ALTAMIRA, 
no valor de R$ 2.652,60 ( dois mil, seiscentos e cinquenta e 
dois reais e sessenta centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) 
e R$ 2.652,60 ( dois mil, seiscentos e cinquenta e dois reais 
e sessenta centavos ) para serviços de terceiros pessoa física 
(natureza de despesa 3339036).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias a 
contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 888418

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 23610/2015
OBJETIVO: realizar visita técnica na escola estadual de ensino 
fundamental francisco magno tembé, juntamente com a 
consultora do mec, bernadette maria da silveira rodrigues.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA LUZIA DO PARA / 21/10/2015 - 22/10/2015 Nº 
Diárias: 1
SANTA LUZIA DO PARA / BELEM / 22/10/2015 - 22/10/2015 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: EMLLY HANNA SOUZA DA SILVA
MATRÍCULA: 57213584    CPF: 93224877200
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 887931
PORTARIA DE DIARIAS No. 23599/2015
OBJETIVO: participar dos jogos paralímpicos - 2015, na cidade 
de natal- rn, no período de 23/11 à 28/11/2015.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RIO GRANDE DO NORTE / 23/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 5
RIO GRANDE DO NORTE / BELEM / 28/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ZALENE BARBOSA DE SOUZA
MATRÍCULA: 5396190   CPF: 33067252268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 887932
PORTARIA DE DIARIAS No. 23600/2015
OBJETIVO: participar dos jogos paralímpicos - 2015, na cidade 
de natal- rn, no período de 23/11 à 28/11/2015.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RIO GRANDE DO NORTE / 23/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 5
RIO GRANDE DO NORTE / BELEM / 28/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 0.5
NOME: KELLEN CRISTINA SILVA MACHADO
MATRÍCULA: 5519359
CPF: 39158764291

CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 887934
PORTARIA DE DIARIAS No. 23602/2015
OBJETIVO: participar dos jogos paralímpicos - 2015, na cidade 
de natal- rn, no período de 23/11 à 28/11/2015.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RIO GRANDE DO NORTE / 23/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 5
RIO GRANDE DO NORTE / BELEM / 28/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE LUIZ MOURA DA SILVA
MATRÍCULA: 5906078
CPF: 57218463215
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 887935
PORTARIA DE DIARIAS No. 23603/2015
OBJETIVO: participar dos jogos paralímpicos - 2015, na cidade 
de natal- rn, no período de 23/11 à 28/11/2015.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RIO GRANDE DO NORTE / 23/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 5
RIO GRANDE DO NORTE / BELEM / 28/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 0.5
NOME: SIMONE CELESTE DOS SANTOS NUNES
MATRÍCULA: 54188260
CPF: 44085184253
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 887936
PORTARIA DE DIARIAS No. 23604/2015
OBJETIVO: participar dos jogos paralímpicos - 2015, na cidade 
de natal- rn, no período de 23/11 à 28/11/2015.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RIO GRANDE DO NORTE / 23/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 5
RIO GRANDE DO NORTE / BELEM / 28/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ANGELA MARIA PEREIRA AMARAL
MATRÍCULA: 454583
CPF: 14619849200
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 887939
PORTARIA DE DIARIAS No. 23605/2015
OBJETIVO: participar dos jogos paralímpicos - 2015, na cidade 
de natal- rn, no período de 23/11 à 28/11/2015.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RIO GRANDE DO NORTE / 23/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 5
RIO GRANDE DO NORTE / BELEM / 28/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCIA DO SOCORRO LOPES DE CARVALHO
MATRÍCULA: 5641810
CPF: 22896490230
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 887941

PORTARIA DE DIARIAS No. 23606/2015
OBJETIVO: participar dos jogos paralímpicos - 2015, na cidade 
de natal- rn, no período de 23/11 à 28/11/2015.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RIO GRANDE DO NORTE / 23/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 5
RIO GRANDE DO NORTE / BELEM / 28/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 0.5
NOME: CLEY ROCHA DA COSTA
MATRÍCULA: 80845249


